

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 марта 2011 года № 190рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Кодекс
Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях

Статья 1.

Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 163-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года № 230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года № 246-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года № 255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года № 258-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 7 мая 2003 года № 272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года № 275-ЗИД-III (САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 2003 года № 343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года № 371-ЗИД-III (САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года № 390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 2004 года № 407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года № 439-ЗД-III (САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года № 440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля 2004 года № 451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая 2005 года № 574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 654-ЗД-III (САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года № 658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года № 706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 2005 года № 711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года № 20-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая 2006 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года № 31-ЗД-IV

(САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля 2006 года № 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года № 61-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года № 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря 2006 года № 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года № 171-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года № 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 2007 года № 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года № 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 285-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года № 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 2007 года № 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года № 361-ЗИ-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января 2008 года № 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года № 401-ЗИД-IV (САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года № 402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта 2008 года № 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года № 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 2008 года № 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года № 463-ЗД-IV (САЗ 08-19), от 3 октября 2008 года № 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года № 664-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года № 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV (САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года № 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года № 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года № 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года № 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года № 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 30 декабря 2009 года № 938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года № 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года № 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 13 апреля 2010 года № 45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 29 апреля 2010 года № 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 28 июля 2010 года № 161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 5 октября 2010 года № 187-ЗД-IV (САЗ 10-40) и от 15 ноября 2010 года № 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), следующие изменения:

1. Санкцию статьи 42 изложить в следующей редакции:

«влечет предупреждение или наложение штрафа на граждан в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц – до 600 (шестисот) РУ МЗП.».

2. В подпункте 1 подпункта «а» части 2 статьи 223 слова «главный санитарный инспектор» заменить словами «главный государственный санитарный врач».

3. В подпункте 2 подпункта «а» части 2 статьи 223 слова «главные государственные санитарные инспектора административно-территориальных образований» заменить словами «главные государственные санитарные врачи городов и районов».

4. В подпункте 1 подпункта «б» части 2 статьи 223 слова «главный санитарный инспектор» заменить словами «главный государственный санитарный врач».

5. В подпункте 2 подпункта «б» части 2 статьи 223 слова «главные государственные санитарные инспектора административно-территориальных образований» заменить словами «главные государственные санитарные врачи городов и районов».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней со дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях»

а) представленный проект Закона разработан с целью приведения норм Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях в соответствие с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Так, в статье 42 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях содержится состав такого административного правонарушения как нарушение санитарно-гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм и закрепляется санкция за него - штраф на граждан в размере до 200 (двухсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

В главе 16 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях определена подведомственность дел об административных правонарушениях. Так, в статье 223 определен перечень дел, которые вправе рассматривать государственные органы и учреждения, выполняющие функции государственного санитарного надзора. Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени государственных органов и учреждений, выполняющих функции государственного санитарного надзора, вправе за нарушение гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм, в том числе указанных правил на воздушном транспорте (кроме правил и норм по охране атмосферного воздуха) главный санитарный инспектор Приднестровской Молдавской Республики на граждан штраф в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП.

Однако, санкцией статьи 42 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде штрафа на граждан в размере до 200 (двухсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.

Таким образом, с целью приведения норм Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях в соответствие друг с другом, предлагается увеличить санкцию в виде штрафа за правонарушение, предусмотренное статьей 42 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и установить ее в виде штрафа в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП (на граждан) и до 600 (шестисот) РУ МЗП (на должностных лиц).

Кроме того, предлагается дополнить санкцию статьи 42 таким наказанием как предупреждение. Так, статьей 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-3-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22) главный государственный санитарный врач Приднестровской Молдавской Республики и главные государственные санитарные врачи городов и районов и их заместителей наделены полномочиями по наложению административных взысканий в виде предупреждений.

Законом Приднестровской Молдавской Республики «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» закрепляются основы

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики. Так, статьей 45 данного Закона Приднестровской Молдавской Республики определяется, что организацию деятельности системы государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики осуществляет главный государственный санитарный врач Приднестровской Молдавской Республики, а также главные государственные санитарные врачи городов, районов.

Таких должностей как «главный санитарный инспектор Приднестровской Молдавской Республики» и «главные государственные санитарные инспектора административно-территориальных образований Приднестровской Молдавской Республики» действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики не предусматривает.

Таким образом, предполагаемые настоящим проектом изменения в статью 223 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях направлены на приведение его норм с Законом Приднестровской Молдавской Республики «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

б) В данной сфере правового регулирования действует Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 163-З-III (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года № 230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года № 246-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года № 255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года № 258-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 7 мая 2003 года № 272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года № 275-ЗИД-III (САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 2003 года № 343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года № 371-ЗИД-III (САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года № 390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 2004 года № 407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года № 439-ЗД-III (САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года № 440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля 2004 года № 451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая 2005 года № 574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 654-ЗД-III (САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года № 658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года № 706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 2005 года № 711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года № 20-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая 2006 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года № 31-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля 2006 года № 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года № 61-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года № 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря 2006 года № 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года № 171-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года № 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 2007 года № 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года №

223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года № 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 285-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года № 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 2007 года № 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года № 361-ЗИ-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января 2008 года № 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года № 401-ЗИД-IV (САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года № 402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта 2008 года № 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года № 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 2008 года № 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года № 463-ЗД-IV (САЗ 08-19), от 3 октября 2008 года № 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года № 664-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года № 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV (САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года № 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года № 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года № 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года № 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года № 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 30 декабря 2009 года № 938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года № 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года № 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 13 апреля 2010 года № 45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 29 апреля 2010 года № 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 28 июля 2010 года № 161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 5 октября 2010 года № 187-ЗД-IV (САЗ 10-40) и от 15 ноября 2010 года № 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), Закон Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22), с изменением и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 6 августа 2009 года № 838-ЗИД-IV (САЗ 09-32);

в) принятие данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не требует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного проекта не требуется принятие или отмена иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

е) для вступления в силу данного Закона Приднестровской Молдавской Республики не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики

И.В. Ткаченко

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики

«О внесении изменений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 42. Нарушение санитарно-гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм</p> <p>Нарушение санитарно - гигиенических и санитарно - противоэпидемических правил и норм (кроме правил и норм по охране атмосферного воздуха) -</p> <p>влечет наложение штрафа на граждан в размере до 200 (двухсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 400 (четырёхсот) РУ МЗП.</p> <p>Статья 223. Государственные органы и учреждения, выполняющие функции государственного санитарного надзора</p> <p>Государственные органы и учреждения, выполняющие функции государственного санитарного надзора, рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 42 и 43 - за исключением нарушений на железнодорожном транспорте, статьями 78 - 84 (когда они являются нарушениями санитарно-гигиенических правил и норм по охране атмосферного воздуха) и статьей 85 (за невыполнение предписаний органов, осуществляющих государственный санитарный надзор) настоящего Кодекса.</p> <p>Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени государственных органов и учреждений, выполняющих функции государственного санитарного надзора, вправе:</p> <p>а) за нарушение гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм, в том числе указанных правил на воздушном транспорте (кроме правил и норм по охране атмосферного воздуха):</p> <p>1) главный санитарный инспектор Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>- на граждан штраф в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП,</p> <p>2) главные государственные санитарные инспектора административно-территориальных образований Приднестровской Молдавской Республики и их заместители - на граждан штраф в размере до 300 (трехсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 300 (трехсот) РУ МЗП, за нарушение указанных правил на воздушном транспорте - на граждан штраф в размере до 20 (двадцати) РУ МЗП и на должностных лиц - до 30 (тридцати) РУ МЗП,</p> <p>б) за нарушение санитарно-гигиенических правил и норм по охране атмосферного воздуха:</p>	<p>Статья 42. Нарушение санитарно-гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм</p> <p>Нарушение санитарно - гигиенических и санитарно - противоэпидемических правил и норм (кроме правил и норм по охране атмосферного воздуха) -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа на граждан в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП.</p> <p>Статья 223. Государственные органы и учреждения, выполняющие функции государственного санитарного надзора</p> <p>Государственные органы и учреждения, выполняющие функции государственного санитарного надзора, рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 42 и 43 - за исключением нарушений на железнодорожном транспорте, статьями 78 - 84 (когда они являются нарушениями санитарно-гигиенических правил и норм по охране атмосферного воздуха) и статьей 85 (за невыполнение предписаний органов, осуществляющих государственный санитарный надзор) настоящего Кодекса.</p> <p>Рассматривать дела об административных правонарушениях и налагать административные взыскания от имени государственных органов и учреждений, выполняющих функции государственного санитарного надзора, вправе:</p> <p>а) за нарушение гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм, в том числе указанных правил на воздушном транспорте (кроме правил и норм по охране атмосферного воздуха):</p> <p>1) главный государственный санитарный врач Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>- на граждан штраф в размере до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП,</p> <p>2) главные государственные санитарные врачи городов и районов Приднестровской Молдавской Республики и их заместители - на граждан штраф в размере до 300 (трехсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 300 (трехсот) РУ МЗП, за нарушение указанных правил на воздушном транспорте - на граждан штраф в размере до 20 (двадцати) РУ МЗП и на должностных лиц - до 30 (тридцати) РУ МЗП,</p> <p>б) за нарушение санитарно-гигиенических правил и норм по охране атмосферного воздуха:</p> <p>1) главный государственный санитарный врач Приднестровской Молдавской Республики и его заместители - на граждан штраф до 450 (четырёхсот</p>

<p>1) главный государственный санитарный инспектор Приднестровской Молдавской Республики и его заместители - на граждан штраф до 450 (четырёхсот пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП,</p> <p>2) главные государственные санитарные инспектора административно-территориальных образований Приднестровской Молдавской Республики и их заместители - на граждан штраф в размере до 300 (трехсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 300 (трехсот) РУ МЗП, за нарушение указанных правил на воздушном транспорте - на граждан штраф в размере до 20 (двадцати) РУ МЗП и на должностных лиц - до 30 (тридцати) РУ МЗП.</p>	<p>пятидесяти) РУ МЗП и на должностных лиц - до 600 (шестисот) РУ МЗП,</p> <p>2) главные государственные санитарные врачи городов и районов Приднестровской Молдавской Республики и их заместители - на граждан штраф в размере до 300 (трехсот) РУ МЗП и на должностных лиц - до 300 (трехсот) РУ МЗП, за нарушение указанных правил на воздушном транспорте - на граждан штраф в размере до 20 (двадцати) РУ МЗП и на должностных лиц - до 30 (тридцати) РУ МЗП.</p>
---	---